
  
  
 

Собрание  представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

     

РЕШЕНИЕ 
 

« 27 »      05        2021                                                                                                           №  148 

 
           Принято «  27   »        05        2021 

            Председатель Собрания представителей 

 

                  

 С.Н.Рузайкин  

О внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования 

закрытого административно-территориального образования г.Заречный Пензенской 

области, утвержденные решением Собрания представителей г.Заречного Пензенской 

области от 16.02.2016 № 126 

 

Руководствуясь пунктом 26 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 4.2.1 Устава закрытого административно-территориального 

образования г.Заречный Пензенской  области,   

 

Собрание представителей РЕШИЛО:  

 

1. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования закрытого 

административно-территориального образования г.Заречный Пензенской области, 

утвержденные решением Собрания представителей г.Заречного Пензенской области от 

16.02.2016 № 126, следующие изменения: 

1.1. Раздел 1.1. «Автомобильные дороги местного значения» части 1. «Основная 

часть» изложить в новой редакции (приложение № 1). 

1.2. Раздел 1.8. «Объекты в области ритуальных услуг (места погребения)» части                    

1. «Основная часть» изложить в новой редакции (приложение № 2). 

1.3. Раздел 1.9. «Объекты в области благоустройства» части 1. «Основная часть» 

изложить в новой редакции (приложение № 3). 

1.4. Раздел 1.10. «Объекты для хранения транспортных средств» части 1. «Основная 

часть» изложить в новой редакции (приложение № 4). 

1.5. Раздел 1.12. «Расчетные показатели объектов обработки, утилизации, 

обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов» части 1. «Основная 

часть» изложить в новой редакции (приложение № 5). 

1.6. Часть 2 «Материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в 

основной части нормативов градостроительного проектирования» изложить в новой 

редакции (приложение № 6). 

1.7. Часть 3. «Правила и область применения расчетных показателей, 

содержащихся в основной части местных нормативов градостроительного 

проектирования» изложить в новой редакции (приложение № 7). 



2. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации - в газете «Ведомости Заречного» и разместить на официальном сайте 

Администрации г. Заречного в сети «Интернет». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к решению Собрания 

представителей г.Заречного 

Пензенской области  

от 27.05.2021 № 148 

 

1.1. Автомобильные дороги местного значения 

                                          

                                                                                                                                            Таблица 1 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

 

Расчетный и предельный 

показатели минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Расчетный и предельный 

показатели максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

единица 

измерения 

величина единица 

измерения 

величина 

1 2 3 4 5 6 

1

1 

Улично-дорожная 

сеть 

магистральных 

улиц и дорог в 

пределах 

населенного 

пункта<*> 

плотность сети 

км/кв. км 
 

2,2 не нормируется 

 <*> В соответствии с СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями) 

поперечный профиль улиц и дорог населенных пунктов может включать в себя 

проезжую часть (в том числе переходно-скоростные полосы, накопительные 

полосы, полосы для остановки, стоянки и парковки транспортных средств), 

тротуары, велосипедные дорожки, центральные и боковые разделительные полосы, 

бульвары. 

Парковки для транспортных средств на улично-дорожной сети допускается 

предусматривать при соблюдении общих требований и условий допустимости 

использования городских улиц и дорог для размещения парковок, установленных 

СП 396.1325800.2018 (с последующими изменениями). 

2

2 

1 

 

 

Остановка 

общественного 

городского 

транспорта 

 

 

 

 

остановка 

(количество) 

 

 

 

 

 

1 на отрезок 

улицы 

протяженностью 

600 м 

 

 

 

дальность 

пешеходных 

подходов до 

ближайшей 

остановки 

общественного 

пассажирского 

транспорта, м 

500 

<*> 

 

 

 

 

 <*> В общегородском центре дальность пешеходных подходов до ближайшей 

остановки общественного пассажирского транспорта от объектов массового 

посещения должна быть не более 250 м; от поликлиник и медицинских организаций 

стационарного типа, отделений социального обслуживания граждан - не более 150 

м; в производственных и коммунально-складских зонах - не более 400 м от 

проходных предприятий; в зонах массового отдыха и спорта - не более 800 м от 

главного входа. 

В районах индивидуальной усадебной застройки дальность пешеходных подходов к 

consultantplus://offline/ref=9687A4CEB2FA7F31D4F943948ADA4F099DBC37155C7566C7B886669ABAECFCFFA4E909D2EA2789FD839864B2sEl9N
consultantplus://offline/ref=9687A4CEB2FA7F31D4F943948ADA4F099DBD3A16507566C7B886669ABAECFCFFA4E909D2EA2789FD839864B2sEl9N


ближайшей остановке общественного транспорта может быть увеличена в средних 

городах - до 800 м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к решению Собрания 

представителей г.Заречного 

Пензенской области  

от 27.05.2021 № 148 

 

1.8. Объекты в области ритуальных услуг (места погребения) 

                                                                                                                                

                                                                                                                                          Таблица 12 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

 

Предельные показатели 

минимально допустимого 

уровня обеспеченности 

Предельные показатели 

максимально допустимого 

уровня территориальной 

доступности 

единица 

измерения 

величина единица 

измерения 

величина 

1 2 3 4 5 6 

1 Объекты мест погребения 

1.1 Кладбище смешанного 

или традиционного 

захоронения 

площадь 

территории, 

га 

0,24 на 1000 

чел. 

<*> 

не нормируется 

и определяется заданием 

на проектирование 

<*> Размер земельного участка для кладбища не может превышать 40 га. 

1.2 Кладбище урновых 

захоронений после 

кремации 

площадь 

территории, 

га 

0,02 на 

1000 чел. 

не нормируется 

и определяется заданием 

на проектирование 

1.3 Крематорий по заданию на 

проектирование 

 

не нормируется 

и определяется заданием 

на проектирование 

 

Примечание: Размеры земельных участков, отводимых для захоронения, допускается 

уточнять в зависимости от соотношения кладбищ традиционного захоронения и кладбищ 

для погребения после кремации, устанавливаемых по местным условиям.

../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#Par5796#Par5796


Приложение №3 

к решению Собрания  

представителей г.Заречного 

Пензенской области  

от 27.05.2021 № 148 

 

1.9. Объекты в области благоустройства 

                                      

                                                                  Таблица 13                                                                                           

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

 

Предельные показатели 

минимально допустимого 

уровня обеспеченности 

Предельные показатели 

максимально допустимого 

уровня территориальной 

доступности 

единица 

измерения 

величина единица 

измерения 

величина 

1 2 3 4 5 6 

1 Общегородские 

озелененные 

территории 

общего 

пользования 

(парки, сады, 

скверы, 

бульвары) 

для городов с 

численностью от 

50 до 100 тыс. 

человек, кв. м на 

одного человека  

7  

не нормируется <*>  

<*> Время доступности городских парков на общественном транспорте (без учета 

времени ожидания транспорта) должно быть не более 30 минут. 

2 Озелененные 

территории 

общего 

пользования 

жилых районов 

(парки, сады, 

скверы, 

бульвары) 

кв. м на одного 

человека 

6 не нормируется <*>  

<*> Время доступности районных парков на общественном транспорте (без учета 

времени ожидания транспорта) должно быть не более 20 минут. 

<*> Площадь территории парков, садов и скверов следует принимать, га, не менее: 

городских парков - 15, парков планировочных районов - 10, садов жилых районов - 3, 

скверов - 0,5 (для условий реконструкции - не менее 0,1). Участки для парков 

определяются с учетом потребности населения в озелененных территориях общего 

пользования, прогноза изменения на перспективу природно-климатических, социально-

экономических и иных условий. 

Для определения площади участка парка следует принимать расчетное число 

единовременных посетителей - 10% - 15% численности проживающих в зоне 

доступности парка. 

В зеленых зонах городов следует предусматривать питомники древесных и 

кустарниковых растений и цветочно-оранжерейные хозяйства с учетом обеспечения 

consultantplus://offline/ref=228966FAA27E6AD7D524D2F9DA0DEA0752A1062439B4CDC3299323EDC02A6B64AB9DA1134F2EE89DEBDC82732370418CC986ECE89A35D94AC6AA56A3tDw4N
consultantplus://offline/ref=898D9B2FBC1A1C2E18E1261B022868CB99E9E386D02485A3F6EC7BF8C9FEE75E5DF9AD1E3EE43829EBE1C0E53AC354E587CB773D729052CD10F9172BA41CN


посадочным материалом группы городских и сельских поселений. Площадь питомника 

должна быть не менее 80 га. 

В средних (от 50 тыс. человек до 100 тыс. человек) городах, расположенных в 

окружении лесов, прибрежных зонах крупных рек и водоемов, площадь озелененных 

территорий общего пользования допускается уменьшать, но не более чем на 20%. 

Ориентировочные размеры детских парков допускается принимать из расчета 0,5 

кв. м/чел., включая площадки и спортивные сооружения. 

Размеры зоопарка и ботанического сада следует принимать по заданию на 

проектирование. 

3 Оборудованное 

место массовой 

околоводной 

рекреации (пляж) 

 

площадь 

территории 

на человека  

(посетителя), 

кв.м 

8<*> транспортная 

доступность, 

мин. 

90 

 

 <*> Размеры речных и озерных пляжей, размещаемых на землях, пригодных для 

сельскохозяйственного использования, следует принимать из расчета 4 кв. м на 

одного посетителя. 

Размеры территории специализированных лечебных пляжей для лечащихся с 

ограниченной подвижностью следует принимать из расчета 8 - 12 кв. м на одного 

посетителя.  

Минимальную протяженность береговой полосы речных и озерных пляжей 

следует принимать не менее 0,25 м на одного посетителя.  

4 Площадки общего пользования различного функционального назначения в 

микрорайонах (кварталах) жилых зон <*> 

4.1 Детские игровые 

площадки 

площадь 

территории 

на человека, 

кв. м 

0,7 

0,4 

<*> 

не нормируется  

<*> В районах реконструкции - не менее 0,4 кв. м на человека. 

4.2 Площадки для 

отдыха взрослого 

населения 

площадь 

территории 

на человека, 

кв. м 

0,2  

0,1 <*>  

 

не нормируется 

<*> В районах реконструкции - не менее 0,1 кв. м на человека. 

4.3 Площадки для 

занятий 

физкультурой 

взрослого 

населения 

площадь 

территории 

на человека, 

кв. м 

0,7  

0,5 <*>  

не нормируется 

<*> В районах реконструкции - не менее 0,5 кв. м на человека. 

Допускается уменьшать, но не более чем на 50%, удельный размер площадок 

для занятий физкультурой при формировании единого физкультурно-

оздоровительного комплекса микрорайона для школьников и населения. 

 

consultantplus://offline/ref=328DBDA85009C26DF7835737196BEC3A486B72D6B36864013D82003F1B050895DAA79000E98DD0A5D5E576565379A98794B5B5B308790293112E365AWBL1O
consultantplus://offline/ref=328DBDA85009C26DF7835737196BEC3A486B72D6B36864013D82003F1B050895DAA79000E98DD0A5D5E576565379A98794B5B5B308790293112E365AWBL1O
../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#P2612#P2612
../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#Par0#Par0
consultantplus://offline/ref=F2098DD954066C44E69291159D42F4D51E226E31E3FB4A504D0D227F8E8DD7284C179C29D5EE4CF5EA925AFC1078325F9AC927C64168BDF9588DA2C027OCO
../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#P2612#P2612
consultantplus://offline/ref=E56BCCF4382C62664972F367A2B67FE00F15DE91F2B0AFD96124252679BCD29EA283CB560C809E2BBA5C8C99B0460545AA4F14B00022769E92744EF2D5R6O


4.4 Площадки для 

хозяйственных 

целей 

(контейнерные 

площадки для 

сбора ТКО и 

крупногабаритно

го мусора) 

площадь 

территории на 

человека, кв. м 

0,03 <*>  50 м (100 м) <**>  

 <*> Уточняется правилами благоустройства территории муниципального 

образования. 

<**> Расстояние от площадок для хозяйственных целей до наиболее удаленного 

входа в жилое здание следует принимать не более 100 м (для домов с 

мусоропроводами) и 50 м (для домов без мусоропроводов), но не менее 20 м от 

окон жилых и общественных зданий. Расстояние от контейнерных площадок до 

площадок для занятий физкультурой, детских игровых площадок и площадок для 

отдыха взрослого населения, а также до границ дошкольных образовательных 

организаций, медицинских организаций и предприятий питания следует 

принимать не менее 20 м. 

4.5 Площадки для 

стоянки 

автомобилей 

не нормируется <*> не нормируется 

<*> Размер территории площадок для стоянки автомобилей определяется с учетом 

количества машино-мест (парковочных мест) в соответствии с разделом 1.10 

настоящих нормативов. При этом при расчете площади территории площадок для 

стоянки автомобилей следует принимать на одно машино-место - 25 кв. м. 

<*> Вокруг не менее 50% площадок (для занятий физкультурой, детских игровых 

площадок и площадок для отдыха взрослого населения) должно быть предусмотрено 

озеленение с посадкой деревьев и кустарников. 

Площадки общего пользования различного назначения (для отдыха взрослого 

населения, детские игровые, для занятий физкультурой взрослого населения, в том числе 

доступные для маломобильных групп населения, площадки для стоянки автомобилей, и 

др.) допускается размещать на территориях общего пользования в границах микрорайонов 

и кварталов. 

Общая площадь территории, занимаемой детскими игровыми площадками, 

площадками для отдыха и занятий физкультурой взрослого населения, должна быть не 

менее 10% общей площади микрорайона (квартала) жилой зоны и быть доступной для 

маломобильных групп населения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   

consultantplus://offline/ref=9D75A42EE03A9D6A92E9645A597AAD50BAC9E9370F7F8A9221A74F2B3E90F16B16D1B510F275C3A50A1324C7961A6B969B518356B9A45454D06539C9OEWDO
consultantplus://offline/ref=706B8619C58FE2452066D0EBD99582BBFC11C368BB12BC74C2F4DEDF51860C5347183837C1E002403B7467F5FA4D2B0A6CD618A9DCDEC81DE03F01F6KCXDO
../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#Par4#Par4
consultantplus://offline/ref=750AAA0EC55B664468F827E925363E1AC1079569B48E43F452CF289106AA8ACBF73D94717EA72663F4E889B66ABC011F16AB5420D6BD5570096F1F6FcAY9O


                                                                                                    Приложение №4                                                                                                    

                                                                                                    к решению Собрания               

                                                                                                    представителей г.Заречного 

                                                                                                    Пензенской области 

    от 27.05.2021 № 148 

 

 

 

1.10. Объекты для хранения и (или) паркования транспортных средств <*> 

                                                                                                                 

                                                                                                                                 Таблица 14 

№ 

 п/п 

Наименование 

объекта 

 

Предельный показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Предельный показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

единица 

измерения 

вели-

чина 

единица 

измерения 

величина 

1 2 3 4 5 6 

1 

Объекты для хранения 

легковых автомобилей 

населения <*>  

 

количество 

машино-мест 

(парковочных 

мест) на 1000 кв. 

м общей 

площади 

квартир 

 

11,4 радиус 

пешеходной 

доступ-

ности, м 

800 

(1000) 

<**> 

 

<*> Перечень объектов для хранения легковых автомобилей населения 

уточняется в соответствующих сводах правил, регламентирующих 

проектирование зданий и сооружений, площадок и помещений, 

предназначенных для стоянок, и определяется с учетом градостроительной 

ситуации, архитектурно-планировочного решения участка строительства. 

<**> В районах реконструкции - не более 1000 м. 

2 Приобъектные стоянки легковых автомобилей у зданий, сооружений, 

рекреационных территорий и объектов отдыха 

2.1 Учреждения органов 

государственной власти, 

органов местного 

самоуправления 

количество 

машино-мест на 

220 кв. м общей 

площади 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.2 Административно-

управленческие 

учреждения, 

иностранные 

представительства, 

представительства 

субъектов Российской 

Федерации, здания и 

помещения 

количество 

машино-мест на 

120 кв. м общей 

площади 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#Par4#Par4
consultantplus://offline/ref=99770FF8D29F14561E5253FADA51895E927D5121B04CD65B2B5E79E899142DD5C6CC1B21339433A65F4B126A08DE25CC8F8EE31FE4BEB34074A547FFCFb6O


общественных 

организаций 

2.3 Общеобразовательная 

организация 

количество 

машино-мест на 

50 обучающихся 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.4 Профессиональные 

образовательные 

организации, 

образовательные 

организации 

дополнительного 

образования 

количество 

машино-мест на 

3 преподавателя, 

занятых в одну 

смену 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.5 Центры обучения, 

самодеятельного 

творчества, клубы по 

интересам для взрослых 

количество 

машино-мест на 

25 кв. м общей 

площади 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.6 Научно-

исследовательские и 

проектные институты 

количество 

машино-мест на 

170 кв. м общей 

площади 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.7 Производственные 

здания, коммунально-

складские объекты, 

размещаемые в составе 

многофункциональных 

зон 

количество 

машино-мест на 

8 работающих в 

двух смежных 

сменах, человек 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.8 Объекты 

производственного и 

коммунального 

назначения, 

размещаемые на 

участках территорий 

производственных и 

промышленно-

производственных 

объектов 

количество 

машино-мест на 

100 человек, 

работающих в 

двух смежных 

сменах 

7 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.9 Рынки постоянные:     

универсальные и 

непродовольственные 

количество 

машино-мест на 

40 кв. м общей 

площади 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

продовольственные и 

сельскохозяйственные 

количество 

машино-мест на 

50 кв. м 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.10 Объекты коммунально-

бытового обслуживания 

(бани) 

количество 

машино-мест на 

6 

единовременных 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 



посетителей 

2.11 Выставочно-музейные 

комплексы, музеи-

заповедники, музеи, 

галереи, выставочные 

залы 

количество 

машино-мест на 

8 

единовременных 

посетителей 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.12 Здания театрально-

зрелищные: 

    

2.12.1 1-го уровня комфорта количество 

машино-мест на 

7 зрительских 

мест 

1<*> 

<**> 

пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.12.2 2-го уровня комфорта количество 

машино-мест на 

10 зрительских 

мест 

 

1 <*> 

<**> 

пешеходная 

доступность, 

м 

 

250 

2.12.3 3-го уровня комфорта количество 

машино-мест на 

12 зрительских 

мест 

 

1 <*> 

<**> 

пешеходная 

доступность, 

м 

250 

 <*> Дополнительно следует предусматривать места для легковых автомобилей 

работников и служащих театрально-зрелищного учреждения из расчета одно 

машино-место на 10 сотрудников. 

<**> При реконструкции требуемое число машино-мест принимается по 

заданию на проектирование. 

2.13 Центральные, 

специальные и 

специализированные 

библиотеки, интернет-

кафе 

количество 

машино-мест на 

8 постоянных 

мест 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Медицинские 

организации 

регионального, 

зонального, 

межрайонного уровня, 

оказывающие 

медицинскую помощь в 

стационарных условиях 

(больницы, диспансеры, 

перинатальные центры и 

др.) 

количество 

машино-мест на 

100 сотрудников 

10 пешеходная 

доступность, 

м 

 

 

 

 

 

 

 

250 

 

 

 

 

 

 

 

 

количество 

машино-мест на 

100 коек 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

2.15 Медицинские 

организации городского, 

районного, участкового 

уровня, оказывающие 

медицинскую помощь в 

количество 

машино-мест на 

100 сотрудников 

5 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

количество 

машино-мест на 

5   



стационарных условиях 

(больницы, диспансеры, 

родильные дома и др.) 

100 коек 

2.16 Лечебно-

профилактические 

медицинские 

организации 

(поликлиники, в том 

числе амбулатории) 

количество 

машино-мест на 

100 сотрудников 

5 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

количество 

машино-мест на 

100 посещений 

2   

2.17 Спортивные комплексы и 

стадионы с трибунами 

количество 

машино-мест на 

30 мест на 

трибунах 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.18 Оздоровительные 

комплексы (фитнес-

клубы, физкультурно-

оздоровительные 

комплексы, спортивные и 

тренажерные залы) 

количество 

машино-мест на 

55 кв. м общей 

площади 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.19 Тренажерные залы 

площадью 150–500 кв.м 

количество 

машино-мест на 

10 

единовременных 

посетителей 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.20 Физкультурно-

оздоровительные 

комплексы с залом 

площадью 1000–2000 

кв.м 

количество 

машино-мест   

на 10 едино-

временных 

посетителей 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.21 Физкультурно-

оздоровительные 

комплексы с залом и 

бассейном общей 

площадью  

2000–3000 кв. м 

 

количество 

машино-мест на 

7 

единовременных 

посетителей 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.22 Специализированные 

спортивные клубы и 

комплексы (теннис, 

конный спорт, 

горнолыжные центры и 

др.) 

количество 

машино-мест на 

4 

единовременных 

посетителя 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.23 Аквапарки, бассейны количество 

машино-мест на 

7 

единовременных 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 



посетителей 

2.24 Катки с искусственным 

покрытием общей 

площадью более  

3000 кв. м 

количество 

машино-мест на 

7 едино-

временных 

посетителей 

1 пешеходная 

доступность, 

м 

250 

2.25 Пляжи и парки в зонах 

отдыха 

количество 

машино-мест на 

100 едино-

временных 

посетителей 

15 пешеходная 

доступность, 

м 

400 

2.26 Лесопарки и заповедники количество 

машино-мест на 

100 едино-

временных 

посетителей 

7 пешеходная 

доступность, 

м 

400 

2.27 Базы кратковременного 

отдыха (спортивные, 

лыжные, рыболовные, 

охотничьи и др.) 

количество 

машино-мест на 

100 едино-

временных 

посетителей 

10 пешеходная 

доступность, 

м 

400 

2.28 Дома отдыха и 

санатории, санатории-

профилактории, базы 

отдыха предприятий и 

туристские базы 

количество 

машино-мест на 

100 человек 

отдыхающих и 

обслуживающего 

персонала 

3 пешеходная 

доступность, 

м 

400 

<*> На стоянке (парковке) транспортных средств следует предусматривать машино-

места для людей с инвалидностью в соответствии с требованиями СП 59.13330.2016, 

СП 113.13330.2016 (с последующими изменениями). 

Места для стоянки (парковки) транспортных средств, управляемых инвалидами или 

перевозящих инвалидов, следует размещать вблизи входа в предприятие, организацию 

или в учреждение, доступного для инвалидов, но не далее 50 м, от входа в жилое 

здание - не далее 100 м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=020FD26CDDF0B3F0EE1641968C1B3225AC0DCF94C163D0E3C6DD58771904CEC961E792C5891F7CA808E8A912vCs6L
consultantplus://offline/ref=020FD26CDDF0B3F0EE1641968C1B3225AC09C091C063D0E3C6DD58771904CEC961E792C5891F7CA808E8A912vCs6L


Приложение №5 

к решению Собрания 

представителей г.Заречного 

Пензенской области  

от 27.05.2021 № 148 

 

 

1.12. Расчетные показатели объектов накопления твердых коммунальных отходов 

                                                                                                

                                                                                                                                                  

Таблица 16 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

 

Предельные показатели 

минимально допустимого 

уровня обеспеченности 

Предельные показатели 

максимально допустимого 

уровня территориальной 

доступности 

единица 

измерения 

величина единица 

измерения 

величина 

1 2 3 4 5 6 

1 Площадки для 

хозяйственных 

целей 

(контейнерные 

площадки для 

сбора ТКО и 

крупногабаритно

го мусора) 

площадь 

территории на 

человека, кв. м 

0,03 <*>  50 м (100 м) <**>  

 <*> Уточняется правилами благоустройства территории муниципального 

образования. 

<**> Расстояние от площадок для хозяйственных целей до наиболее удаленного 

входа в жилое здание следует принимать не более 100 м (для домов с 

мусоропроводами) и 50 м (для домов без мусоропроводов), но не менее 20 м от 

окон жилых и общественных зданий. Расстояние от контейнерных площадок до 

площадок для занятий физкультурой, детских игровых площадок и площадок 

для отдыха взрослого населения, а также до границ дошкольных 

образовательных организаций, медицинских организаций и предприятий 

питания следует принимать не менее 20 м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9D75A42EE03A9D6A92E9645A597AAD50BAC9E9370F7F8A9221A74F2B3E90F16B16D1B510F275C3A50A1324C7961A6B969B518356B9A45454D06539C9OEWDO
consultantplus://offline/ref=706B8619C58FE2452066D0EBD99582BBFC11C368BB12BC74C2F4DEDF51860C5347183837C1E002403B7467F5FA4D2B0A6CD618A9DCDEC81DE03F01F6KCXDO


Приложение №6 

к решению Собрания 

представителей г.Заречного 

Пензенской области  

от 27.05.2021 № 148 

 

 

2. МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ РАСЧЕТНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 

СОДЕРЖАЩИХСЯ В ОСНОВНОЙ ЧАСТИ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

 

2.1. Обоснование расчетных показателей и предельных значений расчетных 

показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами автомобильных 

дорог местного значения населения г.Заречного Пензенской области, расчетных 

показателей и предельных значений расчетных показателей максимально допустимого 

уровня территориальной доступности таких объектов для населения г.Заречного 

Пензенской области, содержащихся в разделе 1.1. части 1 местных нормативов 

градостроительного проектирования г.Заречного Пензенской области. 

Предельные значения расчетных показателей для объектов местного значения 

городского округа: 

№ 1 (таблица 1) в части обеспеченности принят на основе пункта 1.11 «Руководства 

по проектированию городских улиц и дорог», разработанного ЦНИИП 

градостроительства. 

№ 2 (таблица 1) в части обеспеченности и территориальной доступности принят на 

основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

 

2.2. Обоснование расчетных показателей и предельных значений расчетных 

показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами,  

обеспечивающими осуществление деятельности органов власти Пензенской области 

местного значения населения г.Заречного Пензенской области, расчетных показателей и 

предельных значений расчетных показателей максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов для населения г.Заречного Пензенской 

области, содержащихся в разделе 1.2. части 1 местных нормативов градостроительного 

проектирования г.Заречного Пензенской области. 

Предельные значения расчетных показателей для объектов местного значения 

городского округа:  

№ 1 (таблица 2)  в части: 

- обеспеченности принят на основе  СНиП 31-05-2003; 

- территориальной доступности принят на основе СП 42.13330.2016. 

№ 2 (таблица 2) в части: 

- обеспеченности принят на основе Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»(с последующими изменениями); 

- территориальной доступности принят на основе СП 42.13330.2016. 

 

2.3. Обоснование расчетных показателей и предельных значений расчетных 

показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами инженерной 

инфраструктуры местного значения, в том числе линейными и объектами энергетики 

../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#P697#P697
consultantplus://offline/ref=0651DF0DA01B5F18C9394603A9ECBC2F21C481DC846AEC774FF2A9D040B7BE6BE5763E79CE0211EAC4A5425AC2w5L
../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#P697#P697


населения г.Заречного Пензенской области, расчетных показателей и предельных 

значений расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной 

доступности таких объектов для населения г.Заречного Пензенской области, 

содержащихся в разделе 1.3. части 1 местных нормативов градостроительного 

проектирования г.Заречного Пензенской области. 

Предельные значения расчетных показателей для объектов местного значения 

городского округа:   

№ 1 (таблица 3) в части обеспеченности принят на основе СП 42.13330.2016. 

№ 1 (таблица 4), № 1 (таблица 5) в части обеспеченности  приняты на основе СП 

42-101-2003. 

№ 1 (таблица 6) в части обеспеченности  принят на основе свода правил «СП 

31.13330.2012. Свод правил. Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. 

Актуализированная редакция СНиП 2.04.02-84*», утвержденного Приказом Министерства 

регионального развития Российской Федерации от 29.12.2011 № 635/14 (с последующими 

изменениями).  

№ 1 (таблица 7) в части обеспеченности принят на основе свода правил «СП 

32.13330.2018. Свод правил. Канализация. Наружные сети и сооружения. СНиП 2.04.03-

85», утвержденного приказом Минстроя России от 25.12.2018 № 860/пр (с последующими 

изменениями). 

 

2.4. Обоснование расчетных показателей и предельных значений расчетных 

показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области 

образования местного значения населения г.Заречного Пензенской области, расчетных 

показателей и предельных значений расчетных показателей максимально допустимого 

уровня территориальной доступности таких объектов для населения г.Заречного 

Пензенской области, содержащихся в разделе 1.4. части 1 местных нормативов 

градостроительного проектирования г.Заречного Пензенской области. 

Предельные значения расчетных показателей для объектов местного значения 

городского округа:  

№ 1.1 (таблица 8) в части: 

- обеспеченности и территориальной доступности принят на основе Методических 

рекомендаций по развитию сети образовательных организаций и обеспеченности 

населения услугами таких организаций; 

- территориальной доступности принят на основе Методических рекомендаций по 

развитию сети образовательных организаций и обеспеченности населения услугами таких 

организаций, СП 42.13330.2016, Изменения № 1 к «СП 252.1325800.2016. Здания 

дошкольных образовательных организаций. Правила проектирования», утвержденного и 

введенного в действие Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 26.12.2018 № 872/пр, «СП 30-102-99. Планировка и 

застройка территорий малоэтажного жилищного строительства», принятого 

Постановлением Госстроя России от 30.12.1999 № 94. 

№ 1.2 (таблица 8) в части: 

- обеспеченности принят на основе Методических рекомендаций по развитию сети 

образовательных организаций и обеспеченности населения услугами таких организаций; 

- территориальной доступности на основе Методических рекомендаций по 

развитию сети образовательных организаций и обеспеченности населения услугами таких 

организаций, СП. 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

№ 2.1 (таблица 8), № 2.2 (таблица 8)  в части обеспеченности и территориальной 

../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#P697#P697
consultantplus://offline/ref=498FA85D5C6A442C419FC5E9A9F7D015EAE33D8F8D0288287E47926284EB51AE361309AADF1DC7E18DABF342TBHCO
../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#P697#P697
consultantplus://offline/ref=44EB2926CBF88E94320313A1AAB4B67A696F469CB697E07F1CE86C1A6996BBA6F701543C0232557D10518C2Eo409L


доступности приняты на основе Методических рекомендаций по развитию сети 

образовательных организаций и обеспеченности населения услугами таких организаций. 

 

2.5. Обоснование расчетных показателей и предельных значений расчетных 

показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области 

здравоохранения местного значения населения г.Заречного Пензенской области, 

расчетных показателей и предельных значений расчетных показателей максимально 

допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения 

г.Заречного Пензенской области, содержащихся в разделе 1.5. части 1 местных 

нормативов градостроительного проектирования г.Заречного Пензенской области. 

Предельные значения расчетных показателей для объектов местного значения 

городского округа:  

№ 1 (таблица 9) в части обеспеченности и территориальной доступности принят на 

основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

№ 2 (таблица 9) в части обеспеченности и территориальной доступности принят на 

основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

№ 3 (таблица 9) в части в части обеспеченности и территориальной доступности 

принят на основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

 

2.6. Обоснование расчетных показателей и предельных значений расчетных 

показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области 

культуры и досуга местного значения населения г.Заречного Пензенской области, 

расчетных показателей и предельных значений расчетных показателей максимально 

допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения 

г.Заречного Пензенской области, содержащихся в разделе 1.6. части 1 местных 

нормативов градостроительного проектирования г.Заречного Пензенской области. 

Предельные значения расчетных показателей для объектов местного значения 

городского округа:  

№ 1.1 - № 1.3 (таблица 10), № 2.1 (таблица 10), № 2.2 (таблица 10), № 3.1 (таблица 

10), № 4.1 (таблица 10), № 5.1 (таблица 10), № 5.2 (таблица 10) в части обеспеченности и 

территориальной доступности приняты на основе Методических рекомендаций субъектам 

Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети 

организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры. 

№ 6.1 (таблица 10) в части: 

- обеспеченности принят на основе Методических рекомендаций субъектам 

Российской Федерации и органам местного самоуправления по развитию сети 

организаций культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры; 

- территориальной доступности принят на основе СП 42.13330.2016. 

 

2.7. Обоснование расчетных показателей и предельных значений расчетных 

показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами в области 

физической культуры и спорта местного значения населения г.Заречного Пензенской 

области, расчетных показателей и предельных значений расчетных показателей 

максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для 

населения г.Заречного Пензенской области, содержащихся в разделе 1.7. части 1 местных 

нормативов градостроительного проектирования г.Заречного Пензенской области. 

Предельные значения расчетных показателей для объектов местного значения 

городского округа:  

../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#P697#P697
consultantplus://offline/ref=29DB9C3BB02BCA1A141DC9B70AB7D6D8C4898BC753FA321AC8CCDF18D75F1428B33024631AC910194C2AEBC0O522L
consultantplus://offline/ref=A218A8862044D7F2A3EF12A80F7C3ACCB20981D7444FB6DEE8DF92893C0253FAE32E8420E17424B6E8C339C6aC44L
../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#P697#P697
../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#P697#P697


№ 1 (таблица 11) в части обеспеченности и территориальной доступности принят на 

основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

№ 2 (таблица 11)  в части обеспеченности и территориальной доступности принят на 

основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

№ 3 (таблица 11) в части: 

- обеспеченности принят на основе Методических рекомендаций по размещению 

объектов массового спорта в субъектах Российской Федерации; 

- территориальной доступности принят на основе СП 42.13330.2016 (с 

последующими изменениями). 

№ 4 (таблица 11) в части обеспеченности и территориальной доступности принят на 

основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

№ 5 (таблица 11) в части обеспеченности и территориальной доступности принят на 

основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

№ 6 (таблица 11)  в части обеспеченности и территориальной доступности принят на 

основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

№ 7 (таблица 11) в части обеспеченности и территориальной доступности принят на 

основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

№ 8 (таблица 11) в части обеспеченности и территориальной доступности принят на 

основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

 

2.8. Обоснование предельных значений расчетных показателей минимально 

допустимого уровня обеспеченности объектами в области ритуальных услуг (места 

погребения) местного значения населения г.Заречного Пензенской области,  предельных 

значений расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной 

доступности таких объектов для населения г.Заречного Пензенской области, 

содержащихся в разделе 1.8. части 1 местных нормативов градостроительного 

проектирования г.Заречного Пензенской области. 

Предельные значения расчетных показателей для объектов местного значения 

городского округа:  

№ 1.1 (таблица 12), № 1.2 (таблица 12) в части обеспеченности и территориальной 

доступности приняты на основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями).  

№ 1.3 (таблица 12) в части обеспеченности и территориальной доступности принят 

на основе СП 42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

 

2.9. Обоснование предельных значений расчетных показателей минимально 

допустимого уровня обеспеченности объектами в области благоустройства местного 

значения населения г.Заречного Пензенской области, предельных значений расчетных 

показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 

объектов для населения г.Заречного Пензенской области, содержащихся в разделе 1.9 

части 1 местных нормативов градостроительного проектирования г.Заречного Пензенской 

области. 

Предельные значения расчетных показателей для объектов местного значения 

городского округа: 

№ 1 (таблица 13), № 2 (таблица 13), № 3 (таблица 13) в части обеспеченности и 

территориальной доступности приняты на основе свода правил «СП 42.13330.2016. Свод 

правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. 

Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*», утвержденного приказом Минстроя 

consultantplus://offline/ref=152A17AE002F6ADF9EF0F649F70483BB235CD67CAA1CE830BB032DEEFAF2B85584612FED9ECE37CB59DC63843F53L
consultantplus://offline/ref=99BED51A5210E022B30AB6419AC7166E957DF2CA6C5E1CEBACEA3D65D4D61E7B7B6C0CF522B81ECB463031C7XE63L
consultantplus://offline/ref=5FEEB14C432B9EE86DD28F03FC67A99F05EFA24F47CF2352318DFB24B86D99BE85BFA9F652F15F7CC16E14F9U977L
consultantplus://offline/ref=DB83541F01B9E6E4D8CC30FBC6402339386235AE686333C198EAB58A5F1EAA1EEA18707B6FB7BA3DF6AF4A41vBC7M
consultantplus://offline/ref=E25E8E6C8DB3FFEA3AD1C91A6CFCC733A54D4CB78FBBCE748F721A4EFE91E32E5744D5E753577220B86C9474e0C6M
consultantplus://offline/ref=B3A296196E6DBF1B5C23CC23A12EEFAACD7C29770FA1A6AC62CA74A92696F7BCA1065E2D0EFA98BA67A687E5WFDCM
consultantplus://offline/ref=850A52E992EADA968E7F27321A74A23392E4DD78CF1C4D2F859F407D4B9A5CF09E878D4B2E15590F36A897CCmFD7M
../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#P697#P697
consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C759068BECD737CDC694C26EECD9252C1F0EE5F89E3BB36C71F02B33D3A85145040921AGBK1M


России от 30.12.2016 № 1034/пр (с последующими изменениями) (далее - СП 

42.13330.2016 (с последующими изменениями)). 

№ 4.1 (таблица 13), № 4.2 (таблица 13), № 4.3 (таблица 13), № 4.5 (таблица 13) в 

части обеспеченности приняты на основе СП 42.13330.2016 (с последующими 

изменениями), свода правил «СП 476.1325800.2020. Свод правил. Территории городских 

и сельских поселений. Правила планировки, застройки и благоустройства жилых 

микрорайонов», утвержденного приказом Минстроя России от 24.01.2020 № 33/пр) (далее 

- СП 476.1325800.2020). 

№ 4.4 (таблица 13) в части: 

- обеспеченности принят на основе СП 42.13330.2016 (с последующими 

изменениями), СП 476.1325800.2020; 

- территориальной доступности принят на основе СП 42.13330.2016 (с 

последующими изменениями). 

 

2.10. Обоснование предельных значений расчетных показателей минимально 

допустимого уровня обеспеченности объектами в области хранения и (или) паркования 

транспортных средств местного значения населения г.Заречного Пензенской области, и 

предельных значений расчетных показателей максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов для населения г.Заречного Пензенской 

области, содержащихся в разделе 1.10 части 1 местных нормативов градостроительного 

проектирования г.Заречного Пензенской области. 

№ 1 (таблица 14) в части: 

- обеспеченности принят на основе свода правил «СП 476.1325800.2020. Свод 

правил. Территории городских и сельских поселений. Правила планировки, застройки и 

благоустройства жилых микрорайонов», утвержденного и введенного в действие 

приказом Минстроя России от 24.01.2020 № 33/пр, с учетом показателей жилищной 

обеспеченности в среднем на одного жителя - 35 кв. м согласно Стратегии социально-

экономического развития Пензенской области на период до 2035 года, утвержденной 

Законом Пензенской области от 15.05.2019 № 3323-ЗПО «О Стратегии социально-

экономического развития Пензенской области на период до 2035 года» (с последующими 

изменениями) (далее - стратегия), уровня автомобилизации на расчетный срок - 399 

легковых автомобилей на 1000 человек населения Пензенской области. Расчетный срок 

принят - до 2035 года согласно периоду стратегии и периоду прогноза социально-

экономического развития Пензенской области на долгосрочный период (до 2035 года), 

утвержденного распоряжением Правительства Пензенской области от 26.08.2015 № 344-

рП (с последующими изменениями). При расчете уровня автомобилизации были 

использованы размещенные на официальном сайте Федеральной службы 

государственной статистики (Росстат) данные о числе собственных легковых 

автомобилей на 1000 человек населения по Пензенской области; 

- территориальной доступности принят на основе свода правил «СП 42.13330.2016. 

Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*», утвержденного приказом 

Минстроя России от 30.12.2016 № 1034/пр (с последующими изменениями) (далее - СП 

42.13330.2016 (с последующими изменениями)). 

№ 2.1 - № 2.2 (таблица 14), № 2.4 - № 2.11 (таблица 14), № 2.13 - № 2.28 (таблица 14) 

в части обеспеченности и территориальной доступности приняты на основе СП 

42.13330.2016 (с последующими изменениями). 

№ 2.12 (таблица 14) в части: 

consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C759068BECD737CDC694C26EECD9252C1F0EE5F89E3BB36C71F02B33D3A85145040921AGBK1M
consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C759068BECD737CDC684324E4CD9252C1F0EE5F89E3BB36C71F02B33D3A85145040921AGBK1M
consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C759068BECD737CDC694C26EECD9252C1F0EE5F89E3BB36C71F02B33D3A85145040921AGBK1M
consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C759068BECD737CDC684324E4CD9252C1F0EE5F89E3BB36C71F02B33D3A85145040921AGBK1M
consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C759068BECD737CDC694C26EECD9252C1F0EE5F89E3BB36C71F02B33D3A85145040921AGBK1M
consultantplus://offline/ref=3A4D5B5076BDAA9A86967F1E7CC71B9CE2C277490AAEA192456E04EF4D4723108CC2E99AA27EBF1718822F8FFCP6M
consultantplus://offline/ref=3A4D5B5076BDAA9A86967E066FAB4593E1CC2F4509A0F3CE13600EBA15187A40CB93EFCEE024B21406802F8EC7CEB766182F2F56120C57687BC6BBCDFAP3M
consultantplus://offline/ref=3A4D5B5076BDAA9A86967F1E7CC71B9CE2C3784B00AEA192456E04EF4D4723108CC2E99AA27EBF1718822F8FFCP6M
consultantplus://offline/ref=3A4D5B5076BDAA9A86967F1E7CC71B9CE2C3784B00AEA192456E04EF4D4723108CC2E99AA27EBF1718822F8FFCP6M
consultantplus://offline/ref=3A4D5B5076BDAA9A86967F1E7CC71B9CE2C3784B00AEA192456E04EF4D4723108CC2E99AA27EBF1718822F8FFCP6M


- обеспеченности принят на основе СП 42.13330.2016 (с последующими 

изменениями), свода правил «СП 309.1325800.2017. Свод правил. Здания театрально-

зрелищные. Правила проектирования», утвержденного приказом Минстроя России от 

29.08.2017 № 1179/пр; 

- территориальной доступности принят на основе СП 42.13330.2016 (с 

последующими изменениями). 

№ 2.3 (таблица 14) в части: 

- обеспеченности принят на основе свода правил «СП 251.1325800.2016. Свод 

правил. Здания общеобразовательных организаций. Правила проектирования», 

утвержденных Приказом Минстроя России от 17.08.2016 № 572/пр (с последующими 

изменениями). 

- территориальной доступности принят на основе СП 42.13330.2016                                      

(с последующими изменениями). 

 

2.11. Обоснование предельных значений расчетных показателей минимально 

допустимого уровня обеспеченности объектами инфраструктуры велосипедного 

транспорта населения г.Заречного Пензенской области и предельных значений расчетных 

показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 

объектов для населения Пензенской области, содержащихся в разделе 1.11 части 1 

местных нормативов градостроительного проектирования  г.Заречного Пензенской 

области. 

№ 1.1 - № 1.5, № 2.1 (таблица 15) в части обеспеченности приняты на основе свода 

правил «СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*», 

утвержденного приказом Минстроя России от 30.12.2016 №1034/пр (с последующими 

изменениями), Методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства 

территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденных 

приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 13.04.2017 № 711/пр, Методических рекомендаций по разработке и 

реализации мероприятий по организации дорожного движения. Требований к 

планированию развития инфраструктуры велосипедного транспорта поселений, 

городских округов в Российской Федерации, согласованных Минтрансом России 

24.07.2018 (одобренных протоколом Научно-технического совета открытого 

акционерного общества «Научно-исследовательский институт автомобильного 

транспорта» от 25 апреля 2017 г. № 2 и Межведомственным координационным 

комитетом проекта ПРООН/ГЭФ-Минтранса России «Сокращение выбросов парниковых 

газов от автомобильного транспорта в городах России» 5 октября 2017 года), ГОСТ 

33150-2014. Межгосударственный стандарт. Дороги автомобильные общего пользования. 

Проектирование пешеходных и велосипедных дорожек. Общие требования, введенного в 

действие приказом Росстандарта от 31.08.2015 № 1206-ст. 

 

2.12. Обоснование расчетных показателей объектов накопления твердых 

коммунальных отходов, содержащихся в разделе 1.12 части 1 нормативов. 

Расчетный показатель в части: 

- обеспеченности принят на основе СП 42.13330.2016 (с последующими 

изменениями), СП 476.1325800.2020; 

- территориальной доступности принят на основе СП 42.13330.2016 (с 

последующими изменениями). 

consultantplus://offline/ref=0B21C56A412A44AFF79BDE7C3E852011AF6C6009086EC22F058992BE176A91DDBD8C790915CF1AEDBFA45AE4C5f6O
consultantplus://offline/ref=0B21C56A412A44AFF79BDE7C3E852011AF69600B036EC22F058992BE176A91DDBD8C790915CF1AEDBFA45AE4C5f6O
consultantplus://offline/ref=4B319FF806120439A6B48CA844D7CD7C2125B4C05982D2B3E536F5562272C398EA069C98E236D19D76B4EAF4J4REM
consultantplus://offline/ref=4B319FF806120439A6B48CA844D7CD7C2125B4C05982D2B3E536F5562272C398EA069C98E236D19D76B4EAF4J4REM
consultantplus://offline/ref=89D48CF2849751E661E8DAC0B676172CC901FB3D4246C23AB3CE1538199739F96E4740885AB56905C0AC88D0I1gCO
consultantplus://offline/ref=89D48CF2849751E661E8C5D5B376172CC904F738424A9F30BB97193A1E9866FC6956408958AB6907D7A5DC8359C3D5DCF0F5EBE2D0671A59I9g8O
consultantplus://offline/ref=89D48CF2849751E661E8DAC0B676172CCA0CF0364B46C23AB3CE1538199739F96E4740885AB56905C0AC88D0I1gCO
consultantplus://offline/ref=89D48CF2849751E661E8DAC0B676172CCA0CF0364B46C23AB3CE1538199739F96E4740885AB56905C0AC88D0I1gCO
../../../../../AppData/Local/Temp/Строительные%20нормативы/Лыко%20-лыко%20внесение%20изменений%203/Решение%20действующее%20+%20изменения.docm#P863#P863
consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C759068BECD737CDC694C26EECD9252C1F0EE5F89E3BB36C71F02B33D3A85145040921AGBK1M
consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C759068BECD737CDC684324E4CD9252C1F0EE5F89E3BB36C71F02B33D3A85145040921AGBK1M
consultantplus://offline/ref=7CDE56C80222BC176C759068BECD737CDC694C26EECD9252C1F0EE5F89E3BB36C71F02B33D3A85145040921AGBK1M


Приложение №7 

к решению Собрания 

представителей г.Заречного 

Пензенской области  

от 27.05.2021 № 148 

 

3. ПРАВИЛА И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ РАСЧЕТНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 

СОДЕРЖАЩИХСЯ В ОСНОВНОЙ ЧАСТИ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

 

3.1. Область применения расчетных показателей местных нормативов 

градостроительного проектирования. 

Действие расчетных показателей местных нормативов градостроительного 

проектирования закрытого административно-территориального образования  г.Заречный 

Пензенской области распространяется на всю территорию г.Заречного Пензенской 

области в отношении объектов местного значения, виды которых установлены в статье 9-

2 Градостроительного устава Пензенской области, иных объектов местного значения. 

Правительством Российской Федерации могут быть предусмотрены иные расчетные 

показатели, подлежащие установлению в местных нормативах градостроительного 

проектирования. 

Местные нормативы градостроительного проектирования являются обязательными 

для применения при подготовке: 

- документов территориального планирования; 

- документов градостроительного зонирования; 

- документации по планировке территории в отношении планируемых к размещению 

объектов местного значения. 

Расчетные показатели местных нормативов градостроительного проектирования 

также применяются: 

- при проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту 

генерального плана, по правилам землепользования и застройки, проектам планировки 

территорий и проектам межевания территорий, подготовленным в составе документации 

по планировке территорий; 

- в других случаях, когда требуется учет и соблюдение предельных значений 

расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

местного значения населения г.Заречного Пензенской области и предельных значений 

расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности 

таких объектов для населения г.Заречного Пензенской области, иных расчетных 

показателей, установленных Правительством Российской Федерации в соответствии с 

частью 4 статьи 29.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

При отмене и (или) изменении действующих нормативных документов Российской 

Федерации, в том числе тех, требования которых были учтены при подготовке настоящих 

нормативов градостроительного проектирования и на которые дается ссылка в настоящих 

нормативах, следует руководствоваться нормами, вводимыми взамен отмененных. 

3.2. Правила применения расчетных показателей местных нормативов 

градостроительного проектирования. 

Установление совокупности предельных значений расчетных показателей 

минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения 

населения г.Заречного Пензенской области и предельных значений расчетных показателей 

consultantplus://offline/ref=6B7B962747FC172594FFE36D8077E5893B681811397D00DC1B5B033A35B810E89874204976F04026B3F163E6857171C4E4419697675B04F786DEEA0AXAaAM
consultantplus://offline/ref=6B7B962747FC172594FFE36D8077E5893B681811397D00DC1B5B033A35B810E89874204976F04026B3F163E6857171C4E4419697675B04F786DEEA0AXAaAM
consultantplus://offline/ref=6B7B962747FC172594FFFD60961BBB863964451E3F7E08834F0E056D6AE816BDD834261E37B3482CE7A025B58B7A248BA01685956647X0a5M


максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для 

населения г.Заречного Пензенской области в нормативах градостроительного 

проектирования производится для определения местоположения планируемых к 

размещению объектов местного значения г.Заречного Пензенской области в документах 

территориального планирования, границ зон планируемого размещения таких объектов в 

документации по планировке территории в целях обеспечения благоприятных условий 

жизнедеятельности человека на территории в границах подготовки соответствующего 

проекта. 

При определении местоположения планируемых к размещению тех или иных 

объектов местного значения в целях подготовки документов территориального 

планирования, документации по планировке территории следует учитывать наличие на 

территории в границах проекта таких же объектов, их параметры (площадь, емкость, 

вместимость и проч.), нормативный уровень территориальной доступности как для 

существующих, так и для планируемых к размещению объектов. При определении границ 

зон планируемого размещения того или иного объекта местного значения следует 

учитывать параметры указанных объектов и нормы отвода земель для таких объектов. 

 

 

 

                            

 


